3

Копия

                              Дело № 5-104/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 февраля 2022 года

            с. Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Петросяна Марспета Манвеловича, …………. года рождения, уроженца ………………., гражданина Республики Армения, состоящего в зарегистрированном браке, работающего в ООО ……….. (со слов), проживающего по адресу: …………………………………..,
УСТАНОВИЛ:

29 января 2022 года в 9 часов 45 минут на объекте строительства автодороги М-12 у д. Гребени Верхнеуслонского района Республики Татарстан Петросян М.М., не имея права управления транспортными средствами, управлял сочлененным самосвалом «Volvo» с государственным регистрационным знаком ……… регион с признаками алкогольного опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и в 10 часов 10 минут этого же дня в этом же месте от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Петросян М.М. при рассмотрении дела с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что возил землю на машине в метрах 300 от д. Гребени на строительстве автодороги, права управления данной машиной не имеет, от освидетельствования отказался, так как испугался, накануне выпил две рюмки водки и пиво, ночью не спал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Петросяна М.М. в совершении административного правонарушения.

Петросян М.М. нарушил требования, предусмотренные пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения об обязанности водителя транспортного средства по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Факт совершения административного правонарушения Петросяном М.М. подтверждается материалами дела: справкой из базы данных ФИС-М ГИБДД, согласно которой Петросян М.м. водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не имеет (л.д. 6), справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения (л.д. 7), протоколом 16 ОТ 209668 об отстранении  от управления транспортным средством от 29 января 2022 года, согласно которому Петросян М.М. отстранен от управления транспортным средством на объекте М-12 с. Гребени в 9 часов 45 минут 29 января 2022 года в связи с наличием признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (л.д. 8), актом 16 АО 081915 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29 января 2022 года, согласно которому Петросян М.М. отказался от освидетельствования при наличии у него признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (л.д. 9), протоколом 16 03 №00050914 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29 января 2022 года, в котором зафиксирован факт отказа Петросяна М.М. в 10 часов 10 минут от медицинского освидетельствования при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи (л.д. 10), протоколом 16 РТ 01734746 об административном правонарушении от 29 января 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ, в котором имеется объяснение Петросяна М.М., согласно которому он выпил вчера, сегодня не пил, медицинское освидетельствование проходить отказывается (л.д. 11), рапортом сотрудника ГИБДД (л.д. 12), видеозаписью (л.д. 13), копией свидетельства о регистрации машины  (л.д. 24).
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений и в соответствии с установленной процедурой направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено.

Исходя из собранных материалов и доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, полагаю вину Петросяна М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, установленной и доказанной.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины Петросяном М.М., состояние его здоровья и его семьи, наличие трех малолетних детей.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих и отягчающих, суду не представлено.
Согласно части 2 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

Таким образом, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, суд считает необходимым подвергнуть Петросяна М.М. наказанию в пределах санкции части 2 статьи 12.26 КоАП РФ в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Петросяна Марспета Манвеловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 13 часов 40 минут 2 февраля 2022 года. В срок наказания зачесть период доставления и задержания Петросяна М.М. с 11 часов 15 минут 29 января 2022 года по 11 часов 15 минут 31 января 2022 года.
Немедленное исполнение постановления в части назначения наказания поручить начальнику  МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

             Р.Р. Гарифуллин